
 
 
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
Settore immatricolazioni e contribuzione 
studentesca 

 
 

IL RETTORE 
 

Visto  il Calendario didattico di Ateneo 2024/25 prot. 64035 del 16/04/2024 – 
Rep. N. 170/2024 che, con riguardo all’appello previsto per il mese di 
novembre, ne consentiva la fruizione a: “[…] studenti part-time che non 
abbiano acquistato CFU nel 1° semestre 2024/25”; 

 
Visto   il Calendario didattico di Ateneo 2025/26 prot. 87526/2025 – Rep. n. 

198/2025 che, con riguardo all’appello previsto per il mese di novembre, 
ha eliminato il riferimento agli studenti iscritti in modalità part-time;  

 
Visto  il Decreto Rettorale n. 11488/2024 prot. n. 179062 del 31/10/2024 che 

autorizza gli studenti part-time iscritti ai Corsi di studio che prevedono nel 
piano di studi un numero di CFU inferiore a 30, di sostenere nell’appello 
di novembre anche esami del primo semestre; 

 
Considerato  che la soppressione del riferimento all’acquisto dei CFU nel primo 

semestre da parte degli studenti iscritti in modalità part-time, presente nel 
Calendario didattico 2024/25, aveva lo scopo di favorire la più ampia 
partecipazione degli studenti e delle studentesse esclusivamente iscritte/i 
a tempo parziale all’appello d’esame di novembre 2025;  

 
  Considerato   che la nuova formulazione della disposizione contenuta nel Calendario  

didattico 2025/26, eliminando la specifica indicazione relativa agli 
studenti part-time e, di fatto, equiparando la popolazione studentesca 
iscritta a tempo pieno a quella a tempo parziale, consentirebbe di sostenere 
gli esami solo a coloro che abbiano maturato la frequenza di tutti gli 
insegnamenti previsti dal proprio manifesto degli studi (laureandi), 
indipendentemente dalla modalità (part-time o full-time) con cui 
l’iscrizione all’anno accademico è stata perfezionata; 

 
Considerato che la modifica della disposizione del Calendario didattico 2025/26 posta 

in evidenza, apportata con lo scopo di agevolare le studentesse e gli 
studenti iscritte/i a tempo parziale, limiterebbe la possibilità di usufruire 
dell’appello di esame da parte degli studenti iscritti in modalità part-time; 

 
Sentito il Prorettore alla didattica e all’internazionalizzazione; 

 
DECRETA 
 

con specifico riferimento all’appello d’esame previsto per il mese di novembre 2025, fermo restando 
quanto contenuto nel D.R n. 11488/2024 prot. n. 179062 del 31/10/2024, a parziale rettifica del Calendario 
didattico di Ateneo 2025/26 prot. 87526/2025 – Rep. n. 198/2025 è consentito alle studentesse e agli 
studenti iscritti in modalità part-time di sostenere gli esami di profitto degli insegnamenti per i quali è stata 
maturata la frequenza fino all’anno accademico 2024/25.     

       
    Il Rettore 
Massimo Midiri 


